事 務 連 絡

令和 ４年 ９月 20 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省医政局医療経理室

令和４年度医政局所管補助事業に係る事業計画書の提出について

日頃より、補助金業務の円滑な運営にご協力いただきありがとうございます。

標記について、各都道府県から提出された事業計画書に基づき、効果的・効率的な配

分、迅速な執行を予定しています。

つきましては、下記のとおり事業計画書の提出期限等をお知らせしますので、ご対応

方よろしくお願いいたします。

記

１ 事業計画書の提出を依頼する事業、提出期日

  提出期日：令和４年 10月 21日（金）

補助金名 うち募集対象外事業

（１）医療施設等 設備 整備費補助金

（令和４年当初分）【二次募集】

新型コロナウイルス感染症患者等受入れ

医療施設設備整備事業

（２）医療施設等 施設 整備費補助金

（令和４年当初分）【二次募集】

医療施設ブロック塀改修等施設整備事業

（３）医療施設等 施設 整備費補助金

（令和３年当初分）【二次募集】

※有床診療所等スプリンクラー事業

のみを対象

※有床診療所等スプリンクラー事業以外

２ 提出資料

（１）医療施設等 設備 整備費補助金

・令和４年度医療施設等設備整備費補助金事業計画総括表

・設備整備事業概要（個別様式 様式１～２１）

（２）医療施設等 施設 整備費補助金

・令和４年度医療施設等施設整備費補助金事業計画総括表（01_1 様式 1）

・施設整備事業費内訳書（01_1 様式 2）

・施設整備事業計画書（01_1 様式 3-1～3-14）

（３）医療施設等 施設 整備費補助金

・令和４年度（令和３年度当初予算からの繰越分）医療施設等施設整備費補助金事

業計画事業総括表（スプリンクラー等整備）（02_1様式 1）

・施設整備事業計画書（施設整備事業計画書（02_1様式 2（個表））

・施設面積内訳（対象・対象外面積一覧）（02_1様式 3））

３ 留意事項

（１）書類の作成においては、今回送付する様式を使用してください。また、補助事業

者への参考資料の提出依頼は必要最低限とするようお願いいたします。

（２）政府全体で予算の早期執行に取り組んでいるところでありますが、一部の都道府

県からの書類の提出が遅れると全体の執行スケジュールが遅れることになります

ので、提出期日は厳守してください。また、間接補助事業者となり得る管内の施設

等に対してもその旨、周知をお願いいたします。

（３）繰越予算である令和３年度当初を活用する際は、令和４年度で確実に事業を終了

させてください。なお、医療施設等施設整備費補助金（有床診療所等スプリンクラ

ー等施設整備事業）は、計画スケジュールを遵守し、事故繰越のないようにしてく

ださい。

（４） 事業計画策定に当たっては、関係法令、実施要綱及び交付要綱等を遵守し、疑

義については、事前に担当者に照会をしてください。

【担当者】

医療施設等 設備 整備費補助金・・・後藤 gotou-makoto.nz9@mhlw.go.jp

医療施設等 施設 整備費補助金・・・武田 takeda-kentarou.7y8@mhlw.go.jp

mailto:gotou-makoto.nz9@mhlw.go.jp
mailto:takeda-kentarou.7y8@mhlw.go.jp